
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI TUILI 

 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 N. 324 DEL 19/05/2025 REG. GENERALE 
 N. 115 DEL 19/05/2025 REG. SERVIZIO 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO CODICE CIG 
B6E517AC31 SERVIZIO SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE 
DIGITALE ANNO 2025. IMPEGNO SOMME. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO il D.Lgs. 267/00, con particolare riferimento all’art. 107, e all’art. 109, comma 2, inerenti le funzioni 
dirigenziali e la loro attribuzione ai Responsabili dei Servizi nei piccoli comuni privi di personale con qualifica 
dirigenziale; 
 
APPURATA la competenza dell’UFFICIO all’emanazione del presente atto ai sensi del Decreto Sindacale n. 
4 del 23.01.2024, di nomina del Dr. Alessandro Pilloni quale Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Sociale; 
 
VISTO: 

 il bilancio per l’esercizio finanziario 2025/2027, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 2 del 13.01.2025, e successive variazioni; 

 il piano esecutivo di gestione 2025/2027, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 23.01.2025, e successive variazioni; 

 
CONSIDERATO:  

 che il decreto legislativo 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della pubblica 
amministrazione (cd. Legge Madia), ha innovato in modo significativo il decreto legislativo 82/2005 
(Codice dell’Amministrazione Digitale - CAD);  

 che il nuovo CAD, entrato in vigore il 14 novembre 2016, con i suoi principi generali e le collegate 
regole tecniche, in via di revisione, è l’asse portante e lo strumento operativo per rendere finalmente 
attuabile “la transizione alla modalità operativa digitale”, principio espressamente richiamato dall’art. 
1, c 1, lett. n) della Legge 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come 
modificato dal D.Lgs. 179/2016;  

 che il D.Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217 contiene le disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 26 agosto 2016 n. 179, concernente modifiche e integrazioni al CAD, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  

 che le importanti novità, introdotte nel testo del decreto legislativo 82/2005, sono improntate a 
principi di semplificazione normativa e amministrativa così da rendere la codificazione digitale un 
comparto di regole e strumenti operativi capaci, da un lato, di relazionare la pubblica 
amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società, in una logica di costante work in 
progress e, dall’altro, di attuare la diffusione di una cultura digitale dei cittadini e delle imprese;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 con la quale il Ministro della Pubblica Amministrazione ha esortato 
le amministrazioni pubbliche a provvedere con la massima urgenza a tale adempimento centrale per il 
conseguimento degli obiettivi di trasformazione e passaggio al digitale, come previsto dall’art. 17 del D.Lgs. 
n. 82/2005;  
 
RILEVATO:  

 che il processo di riforma pone in capo a ogni amministrazione pubblica la funzione di garantire 
l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in 
capo a un ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa 
digitale e altresì dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale 
obiettivo di realizzare un’amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;  

 che, coerentemente, il novellato articolo 17 (Strutture per l’organizzazione, l’innovazione e le 
tecnologie) del D.Lgs. 82/2005 disciplina puntualmente la figura del Responsabile della transizione 
alla modalità operativa digitale: “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l’attuazione delle linee 
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo in 
coerenza con le regole tecniche di cui all’art. 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un 
unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione 
alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla 
realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 
attraverso una maggiore efficienza ed economicità”;  

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 4 ottobre 2021 con la quale è stato disposto, tra 
l’altro: 

 Di individuare l’Ufficio Affari Generali quale ufficio deputato alla gestione della transizione alla 
modalità operativa digitale;  

 Di autorizzare, data la complessità delle competenze necessarie allo svolgimento del ruolo, in modo 
da coprire le competenze richieste e permettere lo svolgimento delle attività via via pianificate, 
l’incaricato Responsabile della Transizione alla modalità operativa digitale ad affidare a terzi il 
servizio di supporto per l’esecuzione del proprio mandato, utilizzando le risorse disponibili sul 
capitolo 800.80.1 del bilancio; 

 
VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 5/2021 di nomina dell’Ass. Soc. Alessandro Pilloni quale Responsabile della 
Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 1 ter del D.Lgs. 82/2005; 

 il Decreto Sindacale n. 6/2021 di nomina dell’Ass. Soc. Alessandro Pilloni quale Responsabile 
dell’accessibilità informatica e pubblicazione contenuti sul sito web del Comune di Tuili ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, coordinato con la Legge di conversione 17 dicembre 
2012, n. 221; 

 
RICHIAMATI: 

 il D.Lgs 36/2023 “Codice Appalti” e ss.ii.mm., con particolare riferimento: 
o all’art. 49 comma 6 che dispone che “è comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
o  all’art. 50, comma 1, lett. b), che disciplina gli affidamenti diretti sotto la soglia comunitaria; 

 l’art. 7 del Dl 52/2012, come convertito in legge 94/2012, il quale dispone l’obbligo, anche per i 
Comuni, di ricorrere al mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia; 

 l’art. 328 del DPR 207/2010 e successive disposizioni che disciplinano l’acquisto attraverso il 
mercato elettronico; 

 
VISTO il Comunicato ANAC del 18.12.2024 che ha prorogato sino al 30.06.2025 la possibilità di ottenere il 
codice CIG tramite il portale PCP per gli affidamenti al di sotto dei 5.000,00 euro; 
 
VISTA l’offerta della ditta Business Consulting, con sede in via Danimarca n. 4 – 09045 Quartu Sant’Elena 
(CA) – PI 03945300923 pari a € 1.600,00 più iva per l’anno 2025; 
 
DATO ATTO che ricorrono le condizioni sopra riportate; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, procedere all’affidamento diretto codice CIG B6E517AC31 del 
servizio di supporto al Responsabile per la Transizione Digitale alla ditta Business Consulting, con sede in 
via Danimarca n. 4 – 09045 Quartu Sant’Elena (CA) – PI 03945300923, per l’anno 2025, impegnando in suo 
favore la somma complessiva di € 1.952,00, con imputazione sul capitolo 800/80/1, impegno n. 446/2025, 
esigibilità 2025; 
 
DI DARE ATTO che il CCNL di riferimento è il CCNL COMMERCIO attualmente in vigore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTATO, giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 4/2014, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da 
parte del responsabile del procedimento;  
 
VISTO il vigente Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del Comune di Tuili;  
 
ACQUISITO da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità contabile ed 
alla copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 e 153, del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in 
ordine alla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette spese con le 
regole di finanza pubblica ora vigenti; 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di procedere, per quanto esposto in parte motiva, all’affidamento diretto codice CIG B6E517AC31 del 
servizio di supporto al Responsabile per la Transizione Digitale alla ditta Business Consulting, con sede in 
via Danimarca n. 4 – 09045 Quartu Sant’Elena (CA) – PI 03945300923, per l’anno 2025, impegnando in suo 
favore la somma complessiva di € 1.952,00, con imputazione sul capitolo 800/80/1, impegno n. 446/2025, 
esigibilità 2025; 
 
Di dare atto che è nominato Responsabile del Procedimento l’Ass. Soc. Alessandro Pilloni; 
 
Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), della L. 102/2009; 
 
Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per tutti gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         firmato digitalmente 

                                                                                                        F.to: Ass. Soc. Alessandro Pilloni 
 
 
 
 


